UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,

CHỐNG DỊCH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 592/BCĐ-YT Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 02 năm 2022

V/v điều chỉnh biện pháp phòng

chống dịch COVID-19 đối với F0

 Kính gửi:

 - BCĐ PCD COVID-19 các huyện/thị xã/thành phố Huế;

 - Các cơ sở thu dung điều trị F0;

 - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh;

 - Trung tâm Y tế các huyện/thị xã/thành phố Huế;

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 250/QĐ-BYT ngày 28/01/2022 của Bộ Y tế về việc

ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19.

Sở Y tế (cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch COVID-

19 tỉnh) điều chỉnh biện pháp phòng chống dịch COVID-19 đối với F0 như sau:

1. Đối với F0 không triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ được phân loại mức

độ theo hướng dẫn tại Quyết định số 250/QĐ-BYT ngày 28/01/2022:

- Cách ly, điều trị tại nhà/nơi lưu trú hoặc cơ sở điều trị F0 (nếu nhà/nơi lưu

trú không đủ điều kiện cách ly, điều trị) đủ 07 ngày kể từ ngày phát hiện.

- Xét nghiệm: 01 lần vào ngày thứ 07 bằng test nhanh kháng nguyên:

+ Kết quả test nhanh kháng nguyên: dương tính thì tiếp tục cách ly tại nhà/nơi

lưu trú hoặc cơ sở điều trị F0 đủ 10 ngày đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin

hoặc 14 ngày đối với người chưa tiêm đủ liều vắc xin theo quy định.

+ Kết quả test nhanh kháng nguyên: âm tính thì kết thúc cách ly, điều trị.

* Lưu ý: trong thời gian cách ly điều trị tại nhà/nơi lưu trú, nếu F0 cảm thấy

khó thở, thở hụt hơi , nhịp thở khi nghỉ ngơi >20 lần/phút hoặc đo SpO2 <96%...

phải liên hệ ngay với cơ sở đang quản lý F0 để được tư vấn, hỗ trợ và chỉ định

chuyển viện điều trị khi cần thiết.

2. Đối với F0 triệu chứng trung bình trở lên được phân loại mức độ theo

hướng dẫn tại Quyết định số 250/QĐ-BYT ngày 28/01/2022:

* Trường hợp được cách ly, điều trị tại cơ sở điều trị F0: cách ly, điều trị

tối thiểu 05 ngày kể từ ngày phát hiện.

- Xét nghiệm: test nhanh kháng nguyên hoặc RT-PCR ít nhất sau 03 ngày hết

các triệu chứng lâm sàng đỡ, giảm nhiều, hết sốt (không dùng thuốc hạ sốt)

+ Kết quả xét nghiệm RT-PCR dương tính hoặc nồng độ vi rút cao (CT < 30)

hoặc test nhanh kháng nguyên dương tính: thì tiếp tục cách ly, điều trị đủ 10 ngày

(tùy theo tình trạng bệnh nhân và không nhất thiết phải phải làm lại xét nghiệm).

+ Kết quả xét nghiệm RT-PCR âm tính hoặc nồng độ vi rút thấp (CT≥30)

hoặc test nhanh kháng nguyên âm tính: thì kết thúc cách ly, điều trị để ra viện

hoặc chuyển sang khoa điều trị bệnh kèm (nếu cần).

2

- Người bệnh sau khi ra viện tự theo dõi sức khỏe trong 07 ngày tiếp theo.

Đo thân nhiệt 2 lần/ngày. Nếu thân nhiệt cao hơn 380C ở hai lần đo liên tiếp hoặc

có bất kỳ dấu hiệu lâm sàng bất thường nào thì cần báo cho cơ quan y tế gần nhất

để thăm khám và xử lý kịp thời. Tuân thủ thông điệp 5K.

* Trường hợp được cách ly, điều trị tại đơn vị hồi sức tích cực của cơ sở

điều trị F0: cách ly, điều trị tối thiểu 14 ngày kể từ ngày phát hiện.

- Xét nghiệm: 01 lần vào ngày thứ 14 bằng RT-PCR:

+ Kết quả xét nghiệm RT-PCR dương tính hoặc nồng độ vi rút cao (CT < 30):

thì tiếp tục cách ly, điều trị và xét nghiệm lại theo hướng dẫn của bác sĩ cho từng

bệnh nhân.

+ Kết quả xét nghiệm RT-PCR âm tính hoặc nồng độ vi rút thấp (CT≥30):

thì kết thúc cách ly, điều trị để ra viện hoặc chuyển sang khoa điều trị phù hợp

(nếu cần).

- Người bệnh sau khi ra viện tự theo dõi sức khỏe trong 07 ngày tiếp theo.

Đo thân nhiệt 2 lần/ngày. Nếu thân nhiệt cao hơn 380C ở hai lần đo liên tiếp hoặc

có bất kỳ dấu hiệu lâm sàng bất thường nào thì cần báo cho cơ quan y tế gần nhất

để thăm khám và xử lý kịp thời. Tuân thủ thông điệp 5K.

Các đối tượng khác tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn phòng chống dịch tại

Công văn số 70/BCĐ-YT ngày 07/01/2022 của BCĐ PCD COVID-19 tỉnh về

việc điều chỉnh một số biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên

Huế.

Ban hành kèm “Sơ đồ hướng dẫn cách ly đối với các F” thay thế cho “Phụ

lục 2. Sơ đồ hướng dẫn cách ly đối với các F” ban hành kèm theo Công văn số

70/BCĐ-YT ngày 07/01/2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- Lưu: VT, NVY.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

TRẦN KIÊM HẢO

Giám đốc Sở Y tế

		2022-02-11T17:49:15+0700